*) Gegen diese Ueberlieferung sprechen nicht nur der Umstand, daß von 
dieser Burg gar keine Trümmer zu entdecken sind, sondern auch daß die Ur
kunden, die doch der sämmtlichen alten Schlößer gedenken und besonders von 
dem Dondangen'schen Distrikt, der bekanntlich schon in der ersten Hälfte des 
dreizehnten Jahrhunderts zum Bisthum Riga und später zum Bisthum Kurland 
gehörte, sehr viel zu erzählen wissen, von einem Rittersitze an dieser Küste 
nicht die mindeste Erwähnung thun. Nach Watson dürfte der lettische Name 
Slihter-kalni ein korrumpirtes Wort sein, vielleicht aus Slihpi- oder Sliddu-kalni, 
oder in demselbeu ein unbekanntes livisches Wort stecken. v. B. 

**) Auf einer alten Karte sind sie mit „Dumes-Berge bezeichnet. J. D. 
5 
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im J. 1853, die Aussicht oben ist recht hübsch, doch nicht mit 
der beim Slihterhofe zu vergleichen. Das von Bilterling erwähnte 
angebliche Götzenbild'wird schon seit langer Zeit im Schloße 
Dondangen aufbewahrt, wo ich es zur Genüge gesehen habe; es 
ist ein ganz roher Stein von nur 14 Zoll Höhe und gleicht allen
falls einem Pilze, aber nicht im geringsten einem Menschen. In 
Kruse's Necrolivonica gibt es davon eine leidliche Abbildung. 
Auf dem Knabenberge sind ferner gefunden worden, eine kupferne 
(?) Schale, ein Steinhammer und ein Steinmeißel, die sich gleich
falls damals schon in der Dondangen'schen Rüstkammer befanden. 
Ob diese Altertümer den großen Brand des Schloßes Dondangen 
überdauert haben, ist mir unbekannt geblieben. J. D ö r i n g . 

II. Urkunde vom Jahre 1473 (7. Juli) über Gränz-
hestimmungen zwischen Kurland und Littauen von 

Seiten des deutschen Ordens und Littauens. 

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti Amen. 
Cum ea que in tempore fiunt simul labuntur cum tempore et 

a memoria hominum decidunt ut apicibus litterarum perhennata 
vivaci memorie commendentur eapropter ad perpetuam rei me-
moriam Nos Radiwil Ostikowitz Pallatinus Trocensis Generalis 
Marschalcus terre Lithphanie, Johannes Keuszgaylowitz Capitaneus 
totius terre Samagittie, Bogdan Andree Capitaneus in Braßlaw, 
Johannes Kriczuk Capitaneus in Lyda Marschalci Curie Serenissimi 
Principis et Domini Domini Kazimiri Dei gratia Regis Polonie 
Magni Ducis Litphanie Russieque etc. domini et heredis, Andreas 
Petri artium Magister Decretorum Doctor Archidiaconus Vilnensis 
ex una ex certa scientia et pleno mandato et potestate eiusdem 
Serenissimi Principis ac Domini Domini Kazimiri supradicti et 
Nos Fratres Conradus de Herczenrade Generalis Marschalcus Li-
vonie, Gerhardus de Wallingkrade in Goldingen, Gerhardus de 
Yfzen in Ascherade, Engelbertus Lappe de Konyngen in Dune-
borch Commendatores, Jervinus Belderszheym Advocatus in Ros-
siten, parte ex altera etiam ex speciāli mandato et plena pote
state Venerabiiis Religiosi et Magnifici Domini Bernhardi de 
Borch Maģistri in Livonia Ordinis sancte Marie Domus Theutu-
nicorum quorum quidem mandatorum tenorem et seriem voluimus 
habere hie pro insertis significamus tenore presentium universis 
et singulis tam presentibus quam futuris quomodo descendimus 
ambe partes supradicte in locum qui vulgo dicitur Curczmi et 
ibidem stangnum immediate vocatum eodem nomine Curczmi ad 
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sedandum componendum et concordandum controversias jurgia 
diiferentias et displicentias hactenus habitas pro eisdem grani-
ciebus et limitibus. Habitis igitur tractatibus et colloquiis consiliis 
huicinde ordinavimus et disposuimus sub potestate et mandato 
supradictiš modo infrascripto. Inprimis in loco supradicto Curczmi 
et stangno sive lacu eodem nomine nunccupato fecimus unum 
colliculum alias copetz et fossatam ubi est vallis que apparet 
quasi quidam alveus fluvioli ubi constitutus est quidam ponticulus 
parvus per eandem vaļiem et circa vaļiem transeundo deorsum 
fecimus fieri alios collicolos alias copetze usque ad silvam pro-
xime contiguam eidem loco Curczmi in medio fecimus quedam 
signa in quercubus et aliis arboribus. Quia tarnen difficilis erat 
nobis aut nostris mittendis transitus ad execucionem omnimodam 
granicierum et limitum sie domino volente ineeptarum ideirco dis
posuimus et ordinavimus ut profesto Epiphaniarum Domini nostri 
Ihsu Cristi alias profesto Trium Regum Domini de Lithphania 
quatuor ex suis quibus pienam fidem et sinceram conscientiam 
adhibere poterint, similiter domini de Livonia quatuor ex suis 
de quibus eandem fidem habere poterint mittere debebunt ut pro 
termino et loco assignatis Curczmi conveniant. Qui de loco in-
cepto jam per nos transire debebunt directo tramite versus me
dium granicierum et limitum vulgo appellatarum Woyschvilti ubi 
nostri ex parte Lithphanie qui ducebant ordinem limitum osten-
debant et preibant et versus medium grancierum que vulgo apell-
antur Schedibori inter quarum granicierum et limitum medium 
directo tramite transire debent idem duetores et exploratores 
rectarum viarum et tramitum inter predictas granicies quo si conti-
gerit aliquem angulum magnum sive parvum ad partem Livoni-
starum vel nostram Lithphanorum sie ut premittitur recto tramite 
transeundo illius sit partis in cuius sortem evenerit. Verum quia 
cum Dominis predictis Commendatoribus nos supradicti de terris 
Lithphanie ordinavimus disposuimus ut Castrum Bawszke in certis 
limitibus consistat, cum ventum fuit ad granicies Schedibori pre-
dicti que madunt in fluvium Memel, abinde transeundo usque ad 
fluvium Muscha quasi duobus miliaribus per flumen vero Memel 
quasi tribus miliaribus ubi fluvius Muscha madit in fluvium Memel, 
a quorum quidem fluminum se intersecancium et incidencium 
decursu est Castrum Bawszke. A quo Castro ascendendo sursum 
per fluvium Muscha est mons Comodra inter ergo granicies 
Schedibori ineipiendo a flumine Memel usque ad montem Co
modra et a Comodra usque ad incidenciam predictorum flumi
num inter se non debet aliqua divisio fieri ad sortem Domi
norum Lithphanorum sed solum maneat circa Castrum Bawszke 
et dominia duorum Livonistarum. Transvadato autem fluvio Muscha 
quia a monte Comodra ubi sunt granicies predicti Schedibori 
usque ad granities Woyschwilti sunt fere tria miliaria nos predicti 

5* 
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ambarum parcium amicabiles compositores sub pleno mandato et 
potestate supradictis ita ordinavimus et disposuimus ut inter me
dium Castrum Bauszke et montem Comodra incipiantur granicies 
et limitēs precise in medio que granicies et limitēs duci et as
signari debent deorsum descendendo usque ad unum miliare directe 
ita quod circa Castrum Bawszke in duobus miliaribus remaneat ista 
planicies, quod fecimus propter captandam benivolenciam et ami
cabilem composicionem et bonum pacis utrarumque terrarum. 
Post transitum dicti miliaris unius a predicto Castro Bawszke et 
a monte Comodra consequenter debent continuari granicies et 
limitēs in medio granicierum predictarum Woyschwilti et Schedi
bori et prosequi usque ad decursum fluminis qui dicitur sacer
fluvius Aa usque ubi idem fluvius intrat таге salsum. Нес fecimus 
nos supradicti deorsum descendendo ascendendo vero Sorsum ex 
parte altera eiusdem lacus sive stangni Curtzmi ex opposito eius 
vallis et colliculi alias copetz supradicti fecimus fieri alium colli
culum et incisionem signorum in una tilia, a quo colliculo et signis 
procedendum est directe modo supradicto inter medias granicies 
predictorum Woyschwilti et Schedibori usque ad fluvium Duna. 
Divisione ergo facta domini de Lithphania omnes suos homines 
si qui fuerint in parte que in sortem dominorum de Livonia eve
nerit transferre debent in sortem suam sie econverso domini de 
Livonia transferre debent suos in sortem suam. Super quibus qui
dem omnibus premissis ordinacionibus et disposicionibus nos pre
dicti mandatarii corporale iuramentum sacrosanetis ewangeliis iu
ravimus de facto inviolabiliter et inconeusse perpetuo et in evum 
tenendum iuxta inscripeiones perpetue pacis. Eo ergo eventu quo 
super inscripeione perpetue pacis iurandum est ab utraque parte 
predictarum terrarum Lithphanie et Livonie Domini magnifici 
et venerabiles ab utraque parte debebunt et tenebuntur juxta 
huius nostre ordinacionis et disposicionis granicierum et limitum 
facta iurare firmiter tenendum. Actum et datum in Curczmi harum 
testimonio literāram quarum quidem eiusdem tenoris duas fieri 
fecimus literas unam sigillatam Sigillis nostris de Lithphania 
quam tradidimus Dominis de Livonia aliam sigillatam sigillis 
nostris de Livonia quam tradidimus Dominis de Lithphania, sub 
anno Domini Millesimo Quadringentesimo Septuagesimo Tertio, 
Feria Quarta ante Kiliani*). 

Auf Pergament geschrieben, 141 Zoll rhl. hoch, 22 breit. 
Die (fünf) Sigel fehlen, nur ihre Stellen sind durch Ein